
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.881,25 2022 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano ed antisettici Dott.ssa Roberta Pavan si

€29.287,50 2023 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano ed antisettici Dott.ssa Roberta Pavan no

€29.287,50 2024 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano ed antisettici Dott.ssa Roberta Pavan no

€29.287,50 2025 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano ed antisettici Dott.ssa Roberta Pavan no

€24.406,25 2026 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano ed antisettici Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Recepimento per 48 mesi dei lotti 74 e 75 della gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per la
fornitura di antisettici e disinfettanti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con
determinazione n. G08557 del 25/6/2021 ed estesa con determinazione n. G11533 del 01/09/2022. Spesa
complessiva pari ad € 106.500,00 iva esclusa e dunque € 117.150,00 iva inclusa

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 

 2

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

     
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1  
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del  30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTE la Determinazione n. G02278 del 02/03/2022 con cui la Regione Lazio (All. 1) ha 

aggiudicato la Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per la fornitura di 
antisettici e disinfettanti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio– ID Anac 
8195854; 

  
 la Determinazione n. G11533 del 01/09/2022 con la quale la Regione Lazio ha esteso, ai 

sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016, la fornitura relativa ai lotti 74 e 75  
“clorexidina 2% con/senza colorante” e “clorexidina gluconato o digluconato” 
 

PREMESSO  che, con Deliberazione n. 257 del 20/06/2022 è stato disposto il recepimento, per taluni 
lotti, degli esiti della  procedura di gara centralizzata, per la fornitura di antisettici e 
disinfettanti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta per una spesa 
complessiva pari ad euro 510.824,64 iva esclusa; 

 
ATTESO che l’attuale assetto normativo obbliga le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle 

convenzioni/accordi quadro CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una 
serie di beni e servizi, tra i quali vi sono i prodotti antisettici e disinfettanti, per importi 
superiori alla soglia comunitaria;  

 
VISTE la nota prot. 152941/2021 del 31/05/2021 agli atti d’ufficio allegata, con la quale sono 

stati trasmessi i fabbisogni della Asl Roma 1 alla Direzione Regionale Centrale Acquisti 
della Regione Lazio; 



 

 3

 
 la nota prot. 152941 del 10/10/2022 (All.1) con cui la UOSD Pianificazione Acquisti e 

monitoraggio spesa beni sanitari, per stimate nuove esigenze, nonché in virtù delle linee 
guida in campo pre-operatorio, ha richiesto di aderire ai lotti in oggetto trasmettendo il 
relativo fabbisogno; 

 
RILEVATO che, al momento, risultano attive, sulla piattaforma Stella, alcune convenzioni di cui 

all’iniziativa di cui trattasi ma il residuo disponibile su entrambi i lotti in trattazione è 
nettamente inferiore rispetto al fabbisogno stimato per questa azienda; 

 
 che si è provveduto a determinare la quota parte di fornitura dell’ASL ROMA 1, 

applicando il prezzo di aggiudicazione alle quantità disponibile sulla convenzione, 
individuando altresì il corrispondente CIG derivato necessario per dare corso alla fornitura 
in trattazione; 

 
 che la spesa complessiva per il recepimento di 48 mesi dei lotti 74 e 75 della gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 
antisettici e disinfettanti occorrenti alle Azienda Sanitarie della Regione Lazio – ID Anac 
8195854 è pari ad euro 106.500,00 iva esclusa nonché euro 117.150,00 iva inclusa; 

 
RITENUTO   opportuno individuare la Dr.ssa Alessandra Ferraro, DEC dei contratti discendenti 

dall’adozione della presente deliberazione; 
 
ATTESO  che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 501010307 “Disinfettanti ad uso 

umano ed antisettici” presenta, rispetto alla Deliberazione n. 571/2022 la seguente 
situazione contabile la seguente situazione economica:  

 
BUDGET ASSEGNATO €  307.951,00 
BUDGET GIA’ IMPEGNATO €   585.236,60 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO €       4.881,25 
BUDGET in scostamento € -  282.166,85 

 
RITENUTO che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello 

effettivamente consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa 
per l’anno in corso, rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con Deliberazione n. 
571/2022, non può essere ridotta; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre il recepimento dei lotti 74 e 75 della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di antisettici e disinfettanti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 
indetta con determinazione n. G08557 del 25/6/2021. ID Anac 8195854, per 48 mesi per un importo 
complessivo pari a € 106.500,00 iva esclusa e dunque euro € 117.150,00 iva inclusa, da prospetto di seguito 
riportato: 



 

 4

 

Ragione Sociale Lotto CIG DESCRIZIONE LOTTO 
TORTALE IVA 
INCLUSA 24 

MESI 

CIG 
DERIVATO 

BECTON 
DICHINSON 74 8807173513 

Clorexidina 2% con/senza colorante, o derivato dello 
iodio organico in dispositivo con applicatore; flaconcino 
monodose 

€ 48.000,00  9448536A8F 

BECTON 
DICHINSON 

75 8807183D51 
Clorexidina gluconato o digluconato in soluzione sterile 
alcolica 2% in alcol etilico/isopropilico non inferiore al 
70% con applicatore colorata 

€58.500,00  9448542F81 

 
di dare atto che la spesa complessiva è pari ad euro 117.150,50 iva inclusa e sarà imputata sul conto n. 
501010307 “Disinfettanti ad uso umano ed antisettici” – suddivisa come di seguito indicata: 
 

Anno Importo I.C. 
01/11/2022 - 31/12/2022 € 4.881,25 

                                                                            01/01/2023 - 31/12/2023                     € 29.287,50 
 01/01/2024 - 31/12/2024 € 29. 287,50 

                                  482.375,29 €  01/01/2025 - 31/05/2025 € 29. 287,50 
 01/01/2026 - 31/10/2026 € 24.406,25 

 
di conferire, conseguentemente, al Direttore dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli 
Ordinativi di fornitura/contratti discendenti dalle Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio con le 
aggiudicatarie, ex predetta determinazione regionale per gli importi indicati nell’allegato al presente atto al 
fine di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1; 
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista Dr.ssa Alessandra Ferraro; 
 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
     Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

         Dr.ssa Cristina Franco 
          Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 



 

 5

della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Recepimento per 48 mesi dei lotti 74 e 75 della 
gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per la fornitura di antisettici e disinfettanti occorrenti 
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G08557 del 25/6/2021 ed estesa con 
determinazione n. G11533 del 01/09/2022. Spesa complessiva pari ad € 106.500,00 iva esclusa e dunque € 
117.150,00 iva inclusa e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 
di disporre il recepimento per 48 mesi dei lotti 74 e 75 della gara comunitaria centralizzata a procedura 
aperta per l’affidamento della fornitura di antisettici e disinfettanti occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio indetta con determinazione n. G08557 del 25/6/2021 ed estesa con determinazione n. G11533 
del 01/09/2022. per un importo complessivo pari a € 106.500,00 iva esclusa e dunque euro € 117.150,00 iva 
inclusa, da prospetto di seguito riportato: 
 

Ragione Sociale Lotto CIG DESCRIZIONE LOTTO 
TORTALE IVA 
INCLUSA 24 

MESI 

CIG 
DERIVATO 

BECTON 
DICHINSON 74 8807173513 

Clorexidina 2% con/senza colorante, o derivato dello 
iodio organico in dispositivo con applicatore; flaconcino 
monodose 

€ 48.000,00  9448536A8F 

BECTON 
DICHINSON 

75 8807183D51 
Clorexidina gluconato o digluconato in soluzione sterile 
alcolica 2% in alcol etilico/isopropilico non inferiore al 
70% con applicatore colorata 

€58.500,00  9448542F81 

 
di dare atto che la spesa complessiva è pari ad euro 117.150,50 iva inclusa e sarà imputata sul conto n. 
501010307 “Disinfettanti ad uso umano ed antisettici” – suddivisa come di seguito indicata: 
 

Anno Importo I.C. 
                                             01/11/2022 - 31/12/2022 € 4.881,25 

                                                                            01/01/2023 - 31/12/2023                  € 29.287,50 
 01/01/2024 - 31/12/2024 € 29. 287,50 

                                  482.375,29 €  01/01/2025 - 31/05/2025 € 29. 287,50 
 01/01/2026 - 31/10/2026 € 24.406,25 

 
di conferire, conseguentemente, al Direttore dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli 
Ordinativi di fornitura/contratti discendenti dalle Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio con le 
aggiudicatarie, ex predetta determinazione regionale per gli importi indicati nell’allegato al presente atto al 
fine di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1; 
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista Dr.ssa Alessandra Ferraro; 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
Il DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dr.ssa Roberta Volpini 
 




	DELRGNUM: 59
	DELRGDAT: 28/10/2022
		2022-10-27T09:45:08+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-20T12:43:33+0200
	Cristina Franco


		2022-10-25T16:16:59+0200
	Maura Bettini


		2022-10-27T15:05:15+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-20T12:41:25+0200
	Vittorio Santoriello


		2022-10-25T12:48:14+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-10-27T11:47:47+0200
	Gennaro D'Agostino


		2022-10-21T15:11:34+0200
	Roberta Pavan




